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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Quyết 

định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu 

giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 

1135/QĐ-UBND 14/10/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn 

mới áp dụng trên địa bàn các xã miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025. 

UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2025 xã Ba Vì, với các nội dung chủ yếu như sau:  

 

Phần thứ nhất 

NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2024 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình xây dựng nông 

thôn mới được cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể xã quan tâm chỉ 

đạo, triển khai thực hiện. Các thành viên Ban chỉ đạo xã, Ban quản lý xã tổ chức 

tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, nhằm nâng cao nhận 

thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng 

và mục tiêu của Chương trình nông thôn mới.  

2. Tổ chức triển khai Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” tại các cuộc họp, hội nghị ở thôn nhằm nâng cao nhận thức của người 

dân về công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

3. Thường xuyên tuyên truyền về nông thôn mới trên đài truyền thanh xã 

để cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân về tầm quan trọng của chương trình 

nông thôn mới. 

4. Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân 

a) Thuận lợi 
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- UBND xã đã quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên, từng 

bước nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về quyền lợi và trách 

nhiệm trong việc xây dựng nông thôn mới. 

- Chương trình xây dựng nông thôn mới dần dần trở nên quen thuộc với 

toàn thể hệ thống chính trị - xã hội và nhân dân chủ động hơn trong công tác triển 

khai thực hiện. 

- Cấp uỷ, chính quyền đã quan tâm chỉ đạo tập trung cao, có tính thống nhất 

và tổ chức triển khai đến từng hộ dân, hội viên đoàn thể. 

b) Khó khăn 

- Chương trình Nông thôn mới tập hợp nhiều lĩnh vực trên nhiều tiêu chí, 

nhưng đội ngũ cán bộ, công chức của xã trình độ năng lực về chuyên môn nghiệp 

vụ không đồng đều. 

- Một số thôn chưa làm tốt công tác tuyên truyền nên chưa tạo động lực và 

phát huy sức mạnh của toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới, phong trào xã 

hội hoá chưa đồng đều ở các thôn. Nhất là vướng mắc trong công tác giải phóng 

mặt bằng. 

- Nguồn thu trên địa bàn còn hạn chế, thu chưa đảm bảo chi; nguồn đầu tư 

cho phát triển kinh tế chưa đáp ứng nhu cầu. 

- So với bộ tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 

08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ có nâng cao và khó đạt. 

c) Nguyên nhân 

- Do nhận thức của người dân về nông thôn mới chưa đồng đều. 

- Việc huy động sức dân và các nguồn lực khác gặp nhiều khó khăn; sự 

tham gia góp sức của các doanh nghiệp và các thành phần kinh tế khác trên địa 

bàn xã còn hạn chế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Số tiêu chí nông thôn mới đạt chuẩn của xã Ba Vì 14/19 tiêu chí1. 

Số tiêu chí đạt một số nội dung 5/19 tiêu chí2. 

UBND xã đã ban hành Thông báo số 15/TB-UBND ngày 15/3/2024 về việc 

phân công cán bộ, công chức phụ trách xác lập hồ sơ kiểm chứng các tiêu chí xây 

dựng chương trình Nông thôn mới xã Ba Vì. Để tạo điều kiện thuận lợi cho cán 

bộ, công chức phụ trách từng tiêu chí nông thôn mới và việc xác lập hồ sơ để trình 

cấp có thẩm quyền thẩm định theo đúng quy định, theo đó ngày 20/5/2024 UBND 

                                                 
1 Tiêu chí số 1- về Quy hoạch; Tiêu chí số 3- về Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí số 4: về điện; 

Tiêu chí số 5- về Trường học; Tiêu chí số 6- về Cơ sở vật chất; Tiêu chí số 7- về Cơ sở hạ tầng thương mại nông 

thôn; Tiêu chí số 8- về Thông tin truyền thông; Tiêu chí số 9: về nhà ở dân cư; Tiêu chí số 12- về Lao động; Tiêu 

chí số 13- về Tổ chức sản xuất; Tiêu chí số 14- về Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 16: về văn hóa; Tiêu chí số 18: 

Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 19- về Quốc phòng và an ninh. 
2 Tiêu chí số 2- về Giao thông; Tiêu chí số 10- về Thu nhập; Tiêu chí số 11- về Hộ nghèo; Tiêu chí số 15- 

về Y tế; Tiêu chí số 17- về Môi trường và an toàn thực phẩm. 
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xã đã thành lập Đoàn công tác nghiên cứu thực tế, học tập về xây dựng nông thôn 

mới tại xã Bình An,huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. 

Để đạt được các tiêu chí thành phần trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới, qua đó góp phần đưa xã Ba Vì về đích nông thôn mới vào năm 

2025. Trong năm 2024, UBND tỉnh đã phân bổ 9.500.000.000 đồng để thực hiện 

đầu tư, xây dựng 08 công trình gồm:  

- Trường Tiểu học Ba Vì, Hạng mục: 04 phòng học, 02 phòng hỗ trợ học 

tập và 02 phòng phụ trợ; Trường THCS Ba Vì, Hạng mục: 04 phòng tập và 02 

phòng hỗ trợ (để đạt tiêu chí tiêu chí số 5 về Trường học); Nâng cấp BTXM tuyến 

đường từ nhà Bà Lương đến cầu Nước Ui ; Đường BTXM Tổ Đồng Rò đi bể 

Nước sạch, thôn Nước Xuyên ; Kiên cố hóa kênh Mã Nin; Nâng cấp, mở rộng 

đường BTXM đoạn từ cầu Suối Nước Đen đến nhà ông Lầy; Nâng cấp, mở rộng 

đường BTXM Nước Trết - Gò Vành; Kiên cố hóa Kênh Nước Trết. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  NĂM 2025  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Để thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đăng ký về 

đích nông thôn mới như lộ trình đã được đề ra, UBND xã Ba Vì tiếp tục rà soát 

giữ vững số tiêu chí đạt được 14/19 tiêu chí (gồm 1, 3, 4, 5, 6, 7,8,9, 12,13,14, 16, 

18, 19) theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, 

quy định xã nông thôn mới kiễu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 433/QĐ-

UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của bộ 

tiêu chí xã nông thôn mới, bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, bộ tiêu chí 

huyện nông thôn mới và bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành 

chính cấp xã giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị và toàn dân trên địa 

bàn xã, huy động tất cả các nguồn lực để đưa xã Ba Vì đạt 19/19 tiêu chí và đạt 

chuẩn nông thôn mới theo lộ trình, cụ thể là: 

1. Tiêu chí số 2: Về giao thông 

2. Tiêu chí số 10: Về thu nhập 

3. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều 

4. Tiêu chí số 15: Về y tế 

5. Tiêu chí số 17: Về Môi trường và an toàn thực phẩm 
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II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

TRONG NĂM 2025 

1. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm 

Một là: Chỉ đạo, điều tra, khảo sát, thống kê, vận động, tuyên truyền nhân 

để đạt các tiêu chí 

Hai là: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và công chức chuyên môn 

xác lập hồ sơ từng tiêu chí nông thôn mới để trình cấp có thẩm quyền xem xét 

thẩm định. 

2. Kiến nghị đề xuất giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả 

triển khai Chương trình 

- Tuyên truyền vận động nhân dân và các chủ thể sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn xã khi tổ chức sản xuất thì cam kết bảo vệ môi trường. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa 

phương, quản lý chặt chẽ các dự án, chương trình mục tiêu, phát huy có hiệu quả 

các nguồn vốn. Chống thất thoát, lãng phí nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, thúc 

đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Đồng thời huy động mọi nguồn lực và các nguyên 

vật liệu sẵn có tại địa phương để tập trung đầu tư các kết cấu hạ tầng. 

- Quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp 

luật của Nhà nước trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia chung 

tay xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các hộ gia đình đảng viên phải nêu gương 

thực hiện theo các chủ trương của chính quyền địa phương. 

- Tiếp thu, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, đảm bảo sản 

xuất phát triển và đáp ứng các yêu cầu về sinh hoạt và đời sống của nhân dân. Chủ 

động hội nhập thị trường trong và ngoài huyện để giải quyết tốt đầu ra sản phẩm, 

đảm bảo giao lưu hàng hóa, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân. 

III.  KHÓ KHĂN VÀ ĐỀ XUẤT NGUỒN LỰC 

Thực hiện Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, 

quy định xã nông thôn mới kiễu mẫu giai đoạn 2021-2025, nhằm đưa xã Ba Vì về 

đích nông thôn mới theo kế hoạch thì phải đạt 05 tiêu chí còn lại, cụ thể như sau: 

Nhóm 1: Đối với các tiêu chí yêu cầu về nguồn lực kinh phí 

1. Tiêu chí số 2: Về giao thông 

Mục 2.1: Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ đường thôn, bản, ấp và đường liên 

thôn, bản, ấp ít nhất đượng cứng hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm 

được quy định tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng 

cao, quy định xã nông thôn mới kiễu mẫu giai đoạn 2021-2025.  
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Tự đánh giá: Chưa đạt, do chưa có cầu bê tông cốt thép để thay thế cầu 

treo Mang Đen nên ô tô không đi lại được qua 02 thông Mang Đen và Nước Ui 

nhất là vào mùa mưa. 

Nguồn lực: Cần đầu tư xây dựng cầu bê tông cốt thép để thay thế cầu treo 

Mang Đen. Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh hoặc trung ương với tổng mức 

đầu tư 80 tỷ đồng. 

2. Tiêu chí số 17: Về Môi trường và an toàn thực phẩm 

- Mục 17.5 : Yêu cầu của tiêu chí: Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định 

và theo quy hoạch. Trên địa bàn xã Ba Vì hiện nay mới quy hoạnh nghĩa trang 

nhân dân tại thôn Nước Xuyên với diện tích là 1,5 ha. Tuy nhiên, đến nay thì vẫn 

chưa tiến hành xây dựng nghĩa trang nhân dân xã Ba Vì. 

 Hiện nay, UBND xã đã được phân bổ nguồn vốn đầu tư, nhưng vướng mắc 

về quy hoạch của cấp có thẩm quyền nên chưa đủ điều kiện lập thủ tục đầu tư. 

Kiến nghị cần UBND xã tiếp tục quan tâm báo cáo cấp có thẩm quyền để hoàn 

thiện quy hoạch. 

Nhóm 2: Đối với các tiêu chí tuyên truyền, vận động, điều tra, khảo sát 

(do địa phương chủ trì triển khai thực hiện) 

1. Tiêu chí số 10: Về Thu nhập 

Tiêu chí số 10 về thu nhập: Yêu cầu tiêu chí: Thu nhập bình quân đầu người 

năm 2024 là 50 triệu đồng.  

Tự đánh giá: Cuối năm 2024, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn 

xã Ba Vì là 51.400.000 đồng/người/năm.  

Biện pháp, giải pháp: UBND xã Ba Vì tập trung mọi nguồn lực sẵn có trên 

địa bàn xã và các Chương trình mục tiêu quốc gia để đầu tư cơ sở hạ tầng để giao 

thương hàng hóa nhăm nâng cao thu nhập cho bà con nhân dân. Phối hợp với Chi 

cục Thống kê huyện Ba Tơ đánh giá thu nhập của người dân trên địa bàn xã theo 

hướng dẫn. 

2. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều 

Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 ≤5,0%.  

Tự đánh giá: Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo tính đến cuối năm 2024 trên 

địa bàn xã là 251 hộ/1.361 hộ chiếm 18,44% (trong đó: hộ nghèo 121 hộ, chiếm 

8,89%; hộ cận nghèo 130 hộ, chiếm 9,55%). 

Biện pháp, giải pháp: Huy động cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động tăng gia sản xuất, áp dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật, tạo công ăn việc làm ổn định để nâng cao thu nhập của người dân, 
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góp phần giảm nghèo. Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo đạt dưới 5,0% để đạt tiêu chí số 

11 về nghèo đa chiều3.  

3. Tiêu chí số 15: Về Y tế 

- Chỉ tiêu số 15.3. Yêu cầu của tiêu chí: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh 

dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi)”, quy định tỷ lệ đạt chuẩn ≤22%.  

Tự đánh giá: Nội dung này chưa đạt, tỷ lệ còn rất cao; hiện tại tỷ lệ trẻ em 

thấp còi trên địa bàn xã là 39,1%. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lộ trình thực hiện xác lập hồ sơ: 

a/ Quý I/2025: Hoàn thiện danh mục hồ sơ tài liệu kiểm chứng đối với 19/19 

tiêu chí Nông thôn mới. 

b/ Quý II/2025: Tổ chức xác lập hồ sơ đối với 19/19 tiêu chí Nông thôn 

mới, báo cáo lần 1 về cấp có thẩm quyền xem xét cho ý kiến. 

c/ Quý III/2025: Trên cơ sở ý kiến thẩm định của cấp có thẩm quyền, tiếp 

tục hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu. 

d/ Quý IV/2025: Trình hồ sơ chính thức đề nghị thẩm định xã về đích nông 

thôn mới. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Công chức Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi 

trường phụ trách CTMTQG xây dựng NTM 

- Làm đầu mối tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ nêu trong kế 

hoạch này. Thường xuyên  theo dõi, kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện các tiêu 

chí chưa đạt. 

- Tham mưu UBND xã Thông báo phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công 

chức chi tiết để xác lập, cũng cố hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét thẩm định 

19/19 tiêu chí Nông thôn mới (bao gồm các tiêu chí đánh giá đã đạt và đạt một 

số nội dung). 

- Tham mưu UBND xã báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong kế 

hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM định kỳ hoặc đột xuất theo 

yêu cầu của UBND huyện. 

2. Các cơ quan, đơn vị, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

xã có liên quan 

Nghiêm túc chấp hành sự phân công theo dõi, tham mưu xác lập hồ sơ đối 

với từng tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách. Chủ động nghiên cứu các văn bản quy 

định chuyên ngành, kịp thời tham mưu UBND xã hoàn thiện các nội dung còn 

                                                 
3 Theo Quyết định số 757/QĐ-BLĐTBXH ngày 18/8/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về 

việc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu lĩnh vực lao động, xã hội thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. 
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thiếu, tập hợp tài liệu kiểm chứng của từng tiêu chí báo cáo UBND xã (qua công 

chức ĐC-NN-XD&MT phụ trách) để theo dõi, chỉ đạo. 

Thường xuyên giữ mối liên hệ công tác với các cơ quan, phòng, ban chuyên 

môn cấp trên để tìm hiểu, nghiên cứu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của từng 

tiêu chí được phân công phụ trách. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc 

để giải quyết. 

3. Đề nghị Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trong nhân dân tham 

gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới được Đảng, chính quyền và 

các tổ chức đoàn thể quan tâm sâu sắc. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về 

chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và mục tiêu của 

Chương trình nông thôn mới. Kết hợp triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.  

Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền về nông thôn mới trong các cuộc 

họp ở thôn và xã để cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân về tầm quan trọng 

của chương trình nông thôn mới. 

Trên đây Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn xã Ba Vì. Đề nghị các đơn vị, cá nhân 

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng NN&MT huyện; 
- TT Đảng uỷ xã; 
- TT HĐND xã; 
- Các PCT UBND xã; 
- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã; 
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã; 
- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã; 
- Thôn trưởng 06 thôn; 
- Lưu: VT.                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thảo 

 

(báo cáo) 
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